habere et in omnibus necessitatibus vestris oportuna impertiri velle suffragia, peticiones

vestras, licet a consuetudine curiae nostrae discordare videantur, benigne admisimus et

dilecto nostro Chounrado 0 electo vestro, ut de palatiis nostris et omnibus redditibus

et honoribus et dignitatibus et castris et curtibus episcopatus se intromittat et pro

25 voluntate sua dispenset et legitime ordinet et aliena restauret, liberam facultatem

tribuimus.

235. SENTENTIA DE DOTE ECCLESIARUM
CONTRA ADVOCATOS.

1 1 70. Iun. 23.

so Prodit ex copiario ecclesiae Verdensis in tabulario Hannoverano asservato mbr.

saec. XIV. sign. II. 125 nr. 24, ubi rubrum: Ne advocati aliquod ius habeant in dote

sacerdotis. — fStumpf ,
Reg. 4115. (P. 141.)

F(ridericus) Dei gratia Romanorum imperator augustus. Imperatorie maiestatis

est officium, negotiis imperii iuxta legum instituta et canonum decreta pacem et iusti-

35 tiam providere, et precipue ecclesie Dei, cuius precibus et oratione promoveri speramus

et in Domino confidentius regnare. Eapropter notum facimus universis imperii nostri

234. a
) F. 1. b

)
deest 1. °) quam 1. 2. d

)
persona 2. e

) C. 1.

W. i.»

LL. CONSTITUTIONES I. 42

FRIDERICI I. CONSTITUTIONES. 1170. Nr. 236.OOAooU

fidelibus tam futuris quam presentibus, quod dilectus ac fidelis noster imperii princeps

Hugo venerabilis ecclesie Yerdensis episcopus ad curiam nostram veniens sententiam

requisivit, utrum cuiquam advocato liceat aliquod ius posse vel debere exercere in

dotem alicuius ecclesie vel a clerici in ea manentis vel in rebus suis, vivi seu morientis.

Habita itaque super huius questione diligenti principum deliberatione, in presentia &

ipsorum a marehione Ottone de Misna super huius rei negotio indicium requisivimus.

Ipse igitur, habito universorum principum et nobilium atque aliorum sapientum con-

silio, generalem in generali curia sententiam protulit: nullum prorsus advocatum aliquod

ius habere in dotem alicuius ecclesie nec in rebus clerici in ea manentis, nec in vita

nec in morte. Cui omnes applauserunt et unanimi acclamatione rationabilem assensum iu

prebuerunt. Quocirca eidem sententie auctoritatis nostre maiestatem clementer appli-

cantes statuimus et firmiter sancimus, ne aliquis persona humilis vel magna vel eccle-

siastica seu secularis audeat obviare huic iudicio tam sollempniter et rationabiliter

celebrato. Unde et presentem paginam b conscribi iussimus et maiestatis nostre sigillo

corroborari. Quicumque ergo eam infregerit vel saltem infringere temptaverit, maie-

statis nostre reus et a gratia nostra proscriptus erit, rebus et persona publicatis 0
.

Ipse vero episcopus ecclesiastico iurc poterit et debebit anathematis gladio eos ferire.

Quod ratum habebimus et usque ad condignam satisfactionem inconvulsum.

Datum Ilerbsfordie, anno dominice incarnationis MCLXX, indict.III, IX. Kal. Iulii.

236. SENTENTIA DE SUPELLECTILI
EPISCOPORUM ET DE ll'K E BEN EFICIALI

PRAEBENDARUM.
0 1170. Iun.)

Mandatum hoc, cuius textui emendatione magna mederi conati sumus, sententiae

nr. 235 adiunximus, quamquam omni indicio chronologico destitutum est et in spatio annorum 25

1155—1180 datum esse potest. Nam sigla H. et episcopum Hugonem 1167—1180 et eius

antecessorem Hermannum significare potest. Certe nullo iure a Perdo ad a. 1168. Iui.

relegatum est. Inest in copiario Vcrdensi saec. XIV. supra ad nr. 235 memorato sub

ur.26 l et rubro insignitum est hoc: Ne episcopus respondeat heredibus antecessoris

sui. — Stumpf
,
Reg. 4096. (P- 140.) au

F(ridericus) Dei gratia Romanorum imperator et semper augustus universo clero,

beneficiatis et ministerialibus Yerdensis ecclesie gratiam suam et omne bonum.

Notum facimus universitati vestre, quod dilectus et fidelis noster H. episcopus

vester quasdam questiones in facie curie nostre coram nobis deposuit, de quibus uni-

versalis curie nostre, presentibus principibus et magnatibus regni nostri, sententia hoc 35

dictavit: quod dilectus noster, prefatus episcopus vester, in suppellectile predecessoris

235. a
)
ut codex. b

) pagine codex. c
)
publicatus codex.

1) Stumpf ‘Nachträge’ p. 548 dicit, autographon exstare Verdae. Errat tamen viro cl. Ianiclce tabu-

lario Hannoverano teste, qui. in tabulario civitatis Verdensis autographon nequaquam serratum esse neque

aliud tabulariu/m Verdae exstare nos docuit. 40
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sui heredibus ipsius nichil hereditarii iuris [concedere debet et] seculares“ contro-

versiam nusquam nisi in curia nostra ad discutiendum debent transferre. Ius quoque
beneficiale in prebenda fratrum memorate ecclesie et ius beneficiale in plebanis eccle-

siis post mortem concussoris cessatum osse indicamus. Universitati ergo vostre firmiter

5 mandando precipimus, ut profatas curio nostro sententias ratas teneatis et illibatas

semper observetis.

237. CONVENTIO CUM LUDOVICO VII.

REGE ERAN CIAE CONTRA BRABANTTONES.
(1171. Febr. 14.)

io Damus e radice civitatis Atrebafensis 713 (olim S. Vrdasfi) sare. XIII. in., Alexandri III.

epistolas ad Henricum archicpiscopnni Remensem deitas continente
;

exscripsit b. m. Iieth-

mann. Ex eodem codice edidit Martene in Collectione, amplissima II, 880 (= Bouquet

XVI, 697). Tempus definitur a viro cl. Scheffer - Boichorst ope epistolae cuiusdam Wil-

lelmi ad Hugonem episcopum Dunelmensem datae (ed. Robertson ‘Materials for the bistori/

is of Thomas Becket' VII, nr. 742 p. 445) ubi haec: De domino rege Francorum hoc vobis

duxi nuntiandum, quoniam proxima die Iovis post conversionem beati Pauli (Ian. 28)

profectus est ad colloquium inter ipsum et imperatorem petitione ipsius imperatoris

habendum dominica qua cantabitur Invocavit (Febr. 14), in confinio regni et imperii

versus Mechisi (al. MeturhisQ, ubi speratur de reformanda unitate et pace ecclesiastica

2o esse tractandum et inter ipsos tum coniugiis tum aliis pacis foederibus amicitiam esse

firmandam — et ope epistolae Alexandri III. a. 1171. Iun. 1 ad archiepiscopum Remensem

datae (Iaffe, Reg. pont. ed. II. 11894), ubi mentio fit colloquii quod nuper Ludovicus

Francorum rex cum F. dicto imperatore habuisse dignoscatur. Locum Mechisi, inter

Toul et Vaucouleurs situm, putat esse Maxey-sur- Vaise vir d. Pfister in periodico ‘Revue

05 liistorique’ XXVI, 187 (1892. Mart. 7). — Stumpf, Reg. 4120. (P. 141.)

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Fredericus Dei gratia Romanorum
imperator augustus omnibus imperpetuum. Amicus noster karissimus Lodowicus

Francorum rex et nos inter Tullum et Vallemcolorum pro negotiis regni et imperii

convenimus, ubi ex utraque parte habuimus magnam baronum copiam. Inter cetera

3o de expellendis maleficis hominibus, qui Braubantiones sive Coterelli dicuntur, tale

fecimus utrinque pactum a et statutum. Nullos videlicet Brabantiones vel Coterellos,

equites seu pedites, in totis terris nostris, regni scilicet aut imperii infra Renum
et Alpes et civitatem Parisius, aliqua occasione aut werra retinebimus ammodo,

neque nos neque homines nostri, nisi forte aliqui in terra alicuius baronis infra hos

35 terminos iam uxorem duxerint aut aliquis baronum aliquem secum ante istam conven-

tionem in perpetuum retinuerit. Quod ut inviolabiliter omni tempore observetur, nos

pro nobis fecimus Matheum ducem Lotharingiae hoc fiduciare, et rex ipse comitem

Trecensem Henricum. Set archiepiscopi et episcopi et ceteri barones, qui affuerunt,

quisque pro se hoc fiduciaverunt, et a reliquis archiepiscopis, episcopis et laicis infra

40 prescriptos terminos constitutis b
,
qui tunc non affuerunt, eandem accepimus securitatem,
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tali condicione, quod si quis maleficos illos homines amodo retinuerit, archiepiscopus

vel episcopus suus illum nominatim excommunicabit et totam terram suam tenebit sub

interdicto, donec illi, cui malum per eos fecerit, dampnum suum ad probationem suam

restituat et episcopo dignam faciat emendationem; et tam archiepiscopi quam episcopi

quam barones cum armis contra ipsum et super terram suam ad destruendum ibunt

infra quadraginta dies postquam inde fuerint commoniti, donec illi, cui malum factum

erit, dampnum suum fuerit restitutum et domino terre digne fuerit emendatum. Si

quis etiam maleficos illos retinuerit, pro legitimo in nulla curia vel causa recipietur,

donec, sicut prediximus, rem emendaverit. Si quis etiam eandem securitatem voluerit,

eandem similiter subibit sententiam. Si vero malefactor adeo potens fuerit, ut a vicinis

constringi non possit, nos de nostro et rex similiter de suo in propria persona sumemus

vindictam, et quam cito vocabit, in eum cum armis insurgemus.

238. CONVENTIO CUM PISANIS PER
CHRISTIANUM MOGUNTINUM FACTA.

1173. Mai. 23.

Conventionem praeviam de pace inter Pisanos et Florentinos ex una parte et Ianu-

enses et Lucanos ex altera ineunda dedit vir cl. Holder-Egger ex autographo quod asser-

vatur in tabulario regio Florentino, ‘Riformamoni Atti pubblici 1173 28. Maggio'
,

quod,

sigillo omnino caret. Quo etiam niti videtur editio minus accurata, quam paravit dal

Borgo ‘Raccolta, di scelti diplomi Pisani ’ 309. (P. deest.)

f In nomine Dei eterni. Anno ab incarnatione eiusdem MCLXXIII, indictione Y,

X. Kal. lunii.

1. Consules Pisane civitatis cum quattuor Lucensibus captivis pro ipsis et aliis re-

presentabunt se coram domno a Cristiano Macuntine ecclesie archiepiseopo et dabunt iam-

dictos captivos in manibus eius et in eum pro se et suis aiutoribus, quibus iuramento

tenentur, se ponent et iurabunt stare mandato suo et mandatis super pace ista facienda

et tenenda, que inter ipsos, scilicet Pisanos et Florentinos et eorum aiutores, et Lu-

censes et Ianuenses et eorum aiutores, quibus sacramento tenentur, tractent vel tracta-

bitur; et hoc quoque similiter Florentini iurabunt.

2. Quibus peractis domnus archiepiscopus incontinenti absolvet eos a banno b et

ipsos in omnem plenitudinem 0 prioris status in integrum restituet; et hoc totum faciet in

plena curia. Et si consules Pisane civitatis voluerint eandem'1 restitutionem fieri,

faciet ab inperatore infra terminum conpetentem ad voluntatem Pisanorum consulum;

quo peracto, hos quattuor Lucenses captivos statim comit,tet e Florentinorum consulibus.